
Администрация Бутурлинского муниципального округа 

Нижегородской области 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Бутурлинская средняя общеобразовательная школа 

имени В.И. Казакова 

П Р И К А З 

«13» февраля 2023 года                                                                              № 65 

 

Об участии в проведении диагностических контрольных работ по 

функциональной грамотности 

 

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и 

молодежной политики Нижегородской области от 23.06.2022 г № 316-01-

63-1565/22 «Об организации работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Нижегородской области в 2022-2023 учебном году», на 

основании выборки, представленной Министерством просвещения 

Российской Федерации и в целях определения уровня сформированности 

функциональной грамотности обучающихся 8 классов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести диагностические работы по функциональной грамотности 

(далее - ДКР) в 8 классах МАОУ Бутурлинской СОШ имени В.И. Казакова 

в соответствии с Графиком (Приложение №1).  

2.  Назначить ответственным за проведение ДКР заместителя 

директора Агееву Н.В.  

3. Агеевой Н.В.: 

3.1. Внести необходимые изменения в расписание занятий 

образовательной организации в дни проведения ДКР. 

3.2. Создать на образовательной платформе «Российская электронная 

школа» (далее - РЭШ) мероприятия по проведению ДКР в 8 классах; 



3.3. Скачать список кодов участников и экспертов по проверке работ. 

Распечатать и выдать в день проведения коды на каждого участника; 

3.4. Организовать выполнение участниками работ согласно плану-

графику (Приложение 1); 

3.5. Скачать и выдать экспертам по оценке работ критерии оценивания 

и спецификации; 

3.6. Предоставить в управление образования и спорта администрации 

Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области анализ 

результатов стартовой диагностики по математической, читательской и 

естественно-научной грамотности в срок до 3.03.2023г. 

4. Экспертам по проверке работ (Приложение 1): 

4.1. Внести изменения в график оценочных процедур в соответствии 

с установленными датами проведения ДКР по функциональной 

грамотности в срок до 17.02.2023 г (Приложение 1); 

4.2. Зарегистрироваться на образовательной платформе РЭШ; 

4.3. Своевременно осуществить проверку заданий с открытыми 

ответами: 

 - до 28.02.2023 г - по стартовой диагностике; 

 - до 26.04.2023 г. – по итоговой диагностике. 

5. Инженеру-программисту Фильченкову С.Н. предоставить каждому 

ученику-участнику ДКР рабочее место, оснащенное компьютером с 

доступом к сети Интернет в соответствии с техническими 

характеристиками, представленными в Руководстве пользователя на 

портале РЭШ. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                       Ю.А. Зуйкова 

 

 

 



С приказом ознакомлены:13.02.2023                ________ Н.В. Агеева 

                                                                              ________ С.Н. Фильченков 

                                                                            _________ Н.В. Ситнова 

                                                                              ________ Е.Г. Крылова 

                                                                            _________ О.Б. Ежова 

                                                                              ________ Л.Ю. Вавилова 

                                                                            _________ А.К. Ерин 

                                                                              ________ С.Н. Павловская 

                                                                            _________ И.В. Пономарёв 

                                                                              ________ А.А. Грошева 

  



Приложение №1  

к приказу  

от 13.02.2023 № 65 

График проведения ДКР по функциональной грамотности 

В МАОУ Бутурлинской СОШ имени В.И. Казакова в 2023 году 

 

Составляющая 

функциональной 

грамотности 

Класс Дата 

проведения 

Время 

проведен

ия 

Эксперт по 

проверке работ 

Предмет 

Стартовая диагностика 

Читательская 

грамотность 

8а 17.02.23 

(пятница) 

2 урок 

9.00 

Ситнова Н.В. Русский 

язык 

(литература) 8б 6 урок 

12.50 

Крылова Е.Г. 

8в 4 урок 

11.00 

Ежова О.Б. 

Математическая 

грамотность 

8а 20.02.23 

(понедельник) 

3 урок 

10.00 

Вавилова Л.Ю. Алгебра 

(геометрия, 

ВиС) 8б 6 урок 

12.50 

Вавилова Л.Ю. 

8в 2 урок 

9.00 

Ерин А.К. 

Естественно-

научная 

грамотность 

8а 21.02.2023 

(вторник) 

3 урок 

10.00 

Павловская С.Н. Химия 

8б 5 урок 

11.50 

Павловская С.Н. 

8в 2 урок 

9.00 

Павловская С.Н. 

Итоговая диагностика 

Финансовая 

грамотность 

8а 10.04.23 

(понедельник) 

6 урок 

12.50 

Пономарёв И.В. Экономика 

8б 2 урок 

9.00 

8в 3 урок 

10.00 

8а 2 урок Ситнова Н.В. 



Читательская 

грамотность 

11.04.23 

(вторник) 

9.00 Русский 

язык 

(литература) 

8б 3 урок 

10.00 

Крылова Е.Г. 

8в 4 урок 

11.00 

Ежова О.Б. 

Естественно-

научная 

грамотность 

8а 12.04.2023 

(среда) 

2 урок 

9.00 

Павловская С.Н. Химия 

8б 3 урок 

10.00 

8в 1 урок 

8.10 

Глобальные 

компетенции 

8а 14.04.23 

(пятница) 

4 урок 

11.00 

Грошева А.А. Обществозн

ание 

8б 2 урок 

09.00 

8в 6 урок 

12.50 

Математическая 

грамотность 

8а 17.04.23 

(понедельник) 

3 урок 

10.00 

Вавилова Л.Ю. Алгебра 

(геометрия, 

ВиС) 8б 6 урок 

12.50 

Вавилова Л.Ю. 

8в 2 урок 

9.00 

Ерин А.К. 

Креативное 

мышление 

8а 19.04.23 

(среда) 

5 урок 

11.50 

Пономарёв И.В. Технология 

8б 4 урок 

11.00 

8в 3 урок 

10.00 

 


		2023-10-19T16:33:20+0300
	Зуйкова Юлия Александровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




